
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO

DETERMINAZIONE  N.  311   DEL   29/06/2023  

Oggetto:  PIANO  NAZIONALE  INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI  (PNC)  “SALUTE, 
AMBIENTE, BIODIVERSITA’ E CLIMA” SNPS-SNPA DI CUI ALLA DGR XI/7845 DEL 
31/01/2023” PRIORITA’ 1: PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DISPOSTA DA 
ATS  DELLA  CITTA'  METROPOLITANA  DI  MILANO  (ENTE  CAPOFILA)  PER  L’ 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SOFTWARE E LICENZE D’USO DI ARCGIS, 
CON  ESTENSIONI,  LOCATOR  E  GRAFO  STRADALE  UTILI  PER  CREARE 
UN’INFRASTRUTTURA DI  RETE  GIS  TRA  LE  ATS  LOMBARDE.  (CUP  MASTER 
I83C22000640005  –  CUP  COLLEGATO  G37G23000010002  –  CIG  PADRE 
97288683DA - CIG FIGLIO ZD53B96E6F).

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO

Dott.ssa Paola Galli

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MT)

https://www.ats-insubria.it/


   RICHIAMATE:
-la deliberazione n. 302 del 12/05/2022 con la quale il Direttore Generale dell’ATS dell’Insubria 
ha approvato le deleghe ai fini dell’adozione in via autonoma di Determinazioni da parte dei 
Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area Amministrativa e Area Sanitaria, in 
fase di revisione e aggiornamento;
-la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce 
delega al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione in via 
autonoma di determinazioni dirigenziali già attribuite alle strutture UOC Programmazione e 
Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  e  UOC  Monitoraggio  Esecuzione  Contratti  e 
Logistica;

PREMESSO che:
-con DGR n. XI/7845 del 31.01.2023 Regione Lombardia ha approvato lo schema di accordo 
operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con l’istituto Superiore di Sanità per la realizzazione 
dei sub investimenti del programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” (art. 1 comma 2 
lettera E punto 19 del D.L. 59/2021 SNPS-SNPA) e lo schema di accordo operativo ex art. 15 
della L. 241/1990 con le ATS, ASST, IRCSS, ARPA soggetti esecutori dei sub investimenti del 
medesimo programma;
 -per l’ATS dell’Insubria gli interventi di priorità 1, individuati nel suddetto accordo, ammontano 
a complessivi € 426.730,00 IVA compresa;

RICORDATO che l’ATS dell’Insubria con:
- deliberazione n. 178 del 28.03.2023 ha preso atto della sopracitata D.G.R. n. XI/7845 del 

31.01.2023 di Regione Lombardia e del relativo percorso attuativo;
- deliberazione  n.  191  del  30.03.2023  ha  preso  atto  del  Decreto  n.  4651  di  Regione 

Lombardia  del  29.03.23  con  cui  è  stato,  tra  l’altro,  assegnato  all’ATS  dell’Insubria 
l’importo di € 426.730,00 IVA compresa e ha disposto di attivare, secondo le modalità 
dettagliate nel dispositivo della deliberazione stessa, le relative procedure per l’acquisto 
dei  beni  e  attrezzature  ricompresi  nell’allegato  1  alla  DGR  7845/2023  così  come 
rimodulato e comunicato a Regione Lombardia con nota del 17.03.2023 prot. 0031686;

- deliberazione n. 194 del 31.03.2023 ha preso atto della nota a mezzo di posta elettronica 
pervenuta  in  data  30.03.2023  prot.  n.  37745,  con  la  quale  Regione  Lombardia  ha 
trasmesso il file approvato in via definitiva da ISS cui sono state apportate modifiche in 
termini di quantità e/o importo rispetto alla proposta di rimodulazione formulata dall’ATS 
dell’Insubria mantenendo fermo l’importo complessivo autorizzato di € 426.730.00 IVA 
compresa e ha pertanto disposto di  attivare n. 27 procedure di gara per l’acquisto in 
stretta coerenza con il documento approvato da ISS;

EVIDENZIATO  che  tra  le  attrezzature  elencate  nell’Allegato  1  dell’Accordo  tra  l’Istituto 
Superiore di Sanità e Regione Lombardia, ATS dell’Insubria ha richiesto, tra l’altro, l’acquisto di:
- software e licenze d’uso di ARCGIS;

ATTESO  che  al  fine  di  provvedere  al  sopra  citato  acquisto,  con  deliberazione  n.  156  del 
22/03/2023, ATS Insubria ha disposto:

- di delegare la procedura di gara in forma aggregata indetta dall’ATS Città Metropolitana 
di Milano, in qualità di capofila, per l’affidamento della fornitura di software e licenze 
d’uso  di  ARCGIS,  con  estensioni,  Locator  e  Grafo  Stradale,  utili  per  creare  una 
infrastruttura di rete GIS tra ATS, occorrente ad ATS Insubria, quantificando l’importo a 
base d’asta, per il lotto di propria competenza, in € 42.393,97 oltre IVA 22%, pari ad € 
9.326,68, per un totale di € 51.720,65 IVA compresa;

- di dare atto che il costo derivante dal suddetto provvedimento, pari ad € 51.720,65 IVA 
compresa, è coperto da finanziamento Programma di Investimenti relativo al sistema 
“Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” – SNPS/SNPA;

Pagina 2 di 6



PRESO ATTO che, in data 23/05/2023, l’ATS della Città Metropolitana di Milano ha trasmesso 
alla S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato il provvedimento n. 486 del 18/05/2023 
avente ad oggetto l’esito della procedura di gara in argomento, nel quale si evidenzia che il 
lotto  n.5  denominato  “ATS  Insubria”,  è  stato  aggiudicato  all’impresa  One  Team Srl,  previo 
esercizio dei poteri di controllo di cui all’art. 71 e ss. Del DPR 445/2000 sulla dichiarazione 
sostitutiva resa dal concorrente sul  possesso dei  requisiti,  per un importo complessivo di  € 
39.935,00 oltre IVA;

PRESO ATTO  che l’Ente capofila ha attivato i controlli di cui all’art. 71 e seguenti del DPR 
445/2000  sulla  dichiarazione  sostitutiva  resa  dal  concorrente  sul  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione  e  che  pertanto  il  presente  provvedimento  acquisterà  efficacia  ad  esito  dei 
controlli;

VISTA l’attribuzione  dei  codici  CUP  Master  I83C22000640005  e  del  CUP  COLLEGATO 
G37G23000010002;

RITENUTO, pertanto di:
- prendere  atto  dell’esito  della  procedura  di  gara  effettuata  dalla  ATS  della  Città 

Metropolitana di Milano, in qualità di capofila, per l’affidamento della fornitura di software 
e licenze d’uso di ARCGIS, con estensioni, Locator e Grafo Stradale, utili per creare una 
infrastruttura di rete GIS tra ATS, nel quale si evidenzia che il lotto n.5 denominato “ATS 
Insubria”,  è stato aggiudicato all’impresa One Team Srl,  previo esercizio  dei  poteri  di 
controllo di cui all’art. 71 e ss. Del DPR 445/2000 sulla dichiarazione sostitutiva resa dal 
concorrente sul possesso dei requisiti, per un importo complessivo di € 39.935,00 oltre 
IVA;

- affidare all’impresa One Team Srl, la fornitura di software e licenze d’uso di ARCGIS, con 
estensioni, Locator e Grafo Stradale, utili per creare una infrastruttura di rete GIS tra ATS, 
relativamente al lotto n. 5 denominato “ATS Insubria” per un importo di € 39.935,00, oltre 
IVA pari a € 8.785,70, per un totale di € 48.720,70 IVA compresa;

- nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione di Contratto 
(DEC)  la  Responsabile  della  S.S.  One  Health  e  Flussi  Informativi,  dott.ssa  Elena 
Tettamanzi, che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura;

DATO ATTO che:
- il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 48.720,70 iva 22% compresa, è 

imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione ed è 
a totale carico delle risorse finanziate con PNC, di cui alla DGR XI/7845 del 31.01.2023;

- al fine di assicurare la completa tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita 
codificazione contabile per l'utilizzo delle risorse del  PNC, gli  effetti  contabili  derivanti 
dall'attuazione del presente provvedimento saranno registrati sul PROGETTO PNC PRACSI 
SNPS SNPA, codice progetto DGR 7845/23 PNC, CDC 991050401;

Pagina 3 di 6



                                                           DETERMINA

per le ragioni espresse:

1 di  prendere  atto  dell’esito  della  procedura  di  gara  effettuata  dalla  ATS  della  Città 
Metropolitana di Milano, in qualità di capofila, per l’affidamento della fornitura di software 
e licenze d’uso di ARCGIS, con estensioni, Locator e Grafo Stradale, utili per creare una 
infrastruttura di rete GIS tra ATS, nel quale si evidenzia che il lotto n.5 denominato “ATS 
Insubria”,  è stato aggiudicato all’impresa One Team Srl,  previo esercizio  dei  poteri  di 
controllo di cui all’art. 71 e ss. Del DPR 445/2000 sulla dichiarazione sostitutiva resa dal 
concorrente sul possesso dei requisiti, per un importo complessivo di € 39.935,00 oltre 
IVA;

2 di affidare all’impresa One Team Srl (P.IVA: 12272790150), C.I.G. padre: , C.I.G. figlio: , la 
fornitura di software e licenze d’uso di ARCGIS, con estensioni, Locator e Grafo Stradale, 
utili  per  creare  una  infrastruttura  di  rete  GIS  tra  ATS,  relativamente  al  lotto  n.  5 
denominato “ATS Insubria” per un importo di € 39.935,00, oltre IVA pari a € 8.785,70, per 
un totale di € 48.720,70 IVA compresa; (CUP Master I83C22000640005 - CUP COLLEGATO 
G37G23000010002 - CIG PADRE 97288683DA CIG FIGLIO ZD53B96E6F);

3 di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.  Lgs.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione  di 
Contratto  (DEC),  la  Responsabile  della S.S.  One Health e Flussi  Informativi,  dott.ssa 
Elena Tettamanzi, che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura;

4 di dare atto che:
- il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  48.720,70  IVA  22% 

compresa, è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
determinazione ed è a totale carico delle risorse finanziate con PNC, di cui alla DGR 
XI/7845 del 31.01.2023;

- al fine  di  assicurare la completa tracciabilità delle operazioni  e la tenuta di  una 
apposita  codificazione  contabile  per  l'utilizzo  delle  risorse  del  PNC,  gli  effetti 
contabili derivanti dall'attuazione del presente provvedimento saranno registrati sul 
PROGETTO  PNC  PRACSI  SNPS  SNPA  ",  codice  progetto  DGR  7845/23  PNC,  CDC 
991050401;

5 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

6 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

Pagina 4 di 6



7 di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
Struttura: Dipartimento di Igiene Pubblica e Prevenzione
Centro di Costo: CDC 991050401

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Paola Galli 

FIRMATA DIGITALMENTE: IL DIRETTORE PROPONENTE/IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Pagina 5 di 6



OGGETTO: PIANO  NAZIONALE  INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI  (PNC)  “SALUTE, 
AMBIENTE,  BIODIVERSITA’  E  CLIMA”  SNPS-SNPA  DI  CUI  ALLA  DGR  XI/7845  DEL 
31/01/2023” PRIORITA’ 1: PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DISPOSTA DA ATS 
DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO (ENTE CAPOFILA) PER L’ AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI  SOFTWARE E  LICENZE D’USO DI  ARCGIS,  CON ESTENSIONI, 
LOCATOR E GRAFO STRADALE UTILI PER CREARE UN’INFRASTRUTTURA DI RETE GIS 
TRA  LE  ATS  LOMBARDE.  (CUP  MASTER  I83C22000640005  –  CUP  COLLEGATO 
G37G23000010002 – CIG PADRE 97288683DA CIG FIGLIO ZD53B96E6F).

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli oneri/ricavi come segue: 

(X) Gestione Sanitaria     ( ) Gestione Socio Sanitaria   ( ) Gestione Socio Assistenziale

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023 
conto n. 1010420 per € 48.720,70 IVA compresa
Licenze d’uso di software

PROGETTO PNC PRACSI SNPS SNPA - codice progetto DGR 7845/23 PNC

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 28/06/2023

IL DIRETTORE SC ECONOMICO FINANZIARIO
Dott. Carlo Maria Iacomino

 

Pagina 6 di 6


